
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO ROSMINI” 
Via   Giorgio Del Vecchio, 24 - 00166 Roma☎ 0666415047 - fax 0666415047 

✉RMIC8BN00L@istruzione.it  PEC: RMIC8BN00L@pec.istruzione.it 
COD. MECC. RMIC8BN00LC.F. 97198640589 

 

 

 
        All’Albo della Scuola 
        Al sito web  
 
OGGETTO:  Determina a contrarre all’affidamento per  della fornitura di Targhe e materiale pubblicitario. 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione- Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR) –REACT EU, Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’’organizzazione”. Avviso pubblico prot. n. 28966 del 06.09.2021  per la trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione. 
Codice Progetto: 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-17      CUP: J89J21011570006   
 
CIG  Z5436D5411 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO     il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA      la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
dirittodi accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante  norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59;  

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA       la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO       l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, comma 4, lett. b);  
VISTO    il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  
VISTO   il Decreto Interministeriale 129/2918 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
VISTO l’Avviso Prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V - Priorità d'investimento: 13i - 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione”;  

VISTA la nota  autorizzativa del Miur Prot. AOODGEFID-0042550  del 02/11/2021;   

Istituto Comprensivo "ANTONIO ROSMINI" - C.F. 97198640589 C.M. RMIC8BN00L - AEYB08F - ISTITUTO COMPRENSIVO ANTONIO ROSMINI

Prot. 0001870/U del 24/06/2022 10:42:27



 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO ROSMINI” 
 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del progetto PON 2014/2020 n. 7 del 
17/12/2021; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  
VISTO  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data 

odierna del progetto che prevede il finanziamento delle spese di pubblicità pari ad €.598,26; 
VISTO il Decreto Legge 76/2020 (c.d. decreto Semplificazioni”), così come modificato dall’art. 51 

comma 1 lettera a)  sub 2.1, del Decreto legge  31/05/2021 n. 77, che elevano il limite 
dell’affidamento diretto “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a 
€.139.000,00; 

RILEVATA l’esigenza di acquistare sollecitatamente e l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore 
delle forniture di beni e servizi per il materiale in oggetto;  

VISTO in particolare l’art.46 c.1 del D.L. 129/2018; 
CONSIDERATO che, a seguito di consultazione del MEPA,  le forniture maggiormente rispondenti ai 

fabbisogni dell’Istituto sono risultate essere quelle dell’operatore “Casa Editrice Scolastica 
Lombardi s.r.l.”di Tivoli (RM) che propone per la fornitura richiesta un prezzo congruo al 
mercato e la consegna in tempi brevi  per la stessa; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimentale (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, come da  Linee 
guida n. 3;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti  “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.  

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

DECRETA 
 

Art. 1 L’affidamento diretto in MEPA alla ditta Casa Editrice Scolastica Lombardi s.r.l. per la fornitura di: 
 

DESCRIZIONE QUANTITA’ 

Targa in plexiglass con distanziatori – 300x400x5 mm - PON 2014-2020 2 

Etichette inventario in pvc adesivo – 70x40 mm - PON 2014-2020 100 

Matita personalizzata con gommino – PON 2014-2020 586 

  
 
Art. 2 L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione 

in affidamento diretto di cui all’Art.1 è determinato in € 598,21  Iva inclusa;  
 
Art.3  di acquisire il DURC e di procedere al pagamento solo nel caso che la ditta risulti in regola con i 

versamenti dei contributi;  
 
Art.4 di informare la ditta che si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 

136/2010;  
 
Art. 5 ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n.241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dott. Giuseppe Fusacchia 
Dirigente dell'I.C. Antonio Rosmini di Roma.  

 
Il Dirigente Scolastico 

         (Giuseppe Fusacchia) 
          Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2022-06-24T13:52:47+0200




